e l'usar ch'egli fa del voi, scrivendogli;

uso, che non dovrebbe essere accolto da un uomo dotto ed amante del vero,

perchè offende la verità e la grammatica,

e se può esser tollerato, quando si scriva a persone collocate in alte dignità,

è coi privati intollerabile,

tanto più che nulla evvi di più elevato del numero singolare.

Sicchè non attenda d'esser trattato allo stesso modo;

ma piuttosto abbandoni egli, scrivendogli, sì viziosa consuetudine.

unus sim, et utinam bene unus! sentio quidem michi quo sim unus abesse longe plura quam adesse<sup>(1)</sup>; me pluraliter compellare. in quo quidem dicendi genere, si veritatem diligas, versari non debes. cum enim unus, non plures sim, si rationem sequi velis, non debet vir tante auctoritatis et scientie a recta, pura et sincera locutione traduci. quid est obliquius quam unum alloqui, sicut plures; quam a rectitudine latialis eloquii in illud incidere, quod sine figure clipeo, quam nec ornatus asciscat vel cogat necessitas, nequeas excusare? prima grammaticæ congruentia est numerorum, a qua proportione discedere vel omnino vitiosum est vel aliqua ratione 5 permissum. fuit olim in personis publicis, que non se solum, sed multitudinem dignitatis mysterio representarent, crescente blandiendi licentia receptum, ut verbis pluralibus fungerentur, quasi plus in ipsis deberet intelligi quam quod uni forent, et ideo pluralibus adiectivis vel verbis oporteret exprimere. sed ad unius 15 privati cuiuspiam allocutionem ista transferre, qua necessitate potest quæve congruitate defendi? accedat ad hec quod nichil perfectius monade, nichil honorificentius singularitate, nichil inter numeros dignius unitate; ut si voluerimus apposite loqui, non possit debitus honor et dignitas, si ad veritatem respexeris, hac 20 pluralitate dictionis, quam blande magis quam rationabiliter usurpavit modernitas, conservari. ergo vicem a me non expectes, cum non sim morem meum, morem antiquum, moremque rationi nixum et congruitati sermonis accomodatorem, tecum. vel cum aliquo mutaturus. dignationem autem tuam velim mecum 25 saltem a consuetudinis tue, non dicam vitio, sed observatione discedere, ut ad me non aliter quam de me si cum aliquo sermonem conferas, eloquaris. scio quidem quod adhuc non adeo hic error invaluit, cum de aliquo dicendum sit, sive sit presul sive princeps sive privatus, quin de ipso verbis singularibus eloquamur<sup>(2)</sup>. 30

1. *L*<sup>1</sup> quod 2. *R*<sup>1</sup> dopo plural. ripete me 3-4. *L*<sup>1</sup> debeas 4. Dopo cum ho aggiunto enim *L*<sup>1</sup> unum ed omette sim 5. *L*<sup>1</sup> *R*<sup>1</sup> debeat *R*<sup>1</sup> ab 6. Dopo plures *R*<sup>1</sup> scrive et infra &c. e qui si arresta in esso l'epistola. 13. *L*<sup>1</sup> iungerentur 19. *L*<sup>1</sup> nec 27. *L*<sup>1</sup> a me 29. *L*<sup>1</sup> dopo invaluit dà ut

(1) Cf. lib. I, ep. XIII; lib. VI, ep. VII; I, 35; II, 162.

(2) Gli argomenti qui compendiosamente addotti contro l'uso del « voi »

Hec ad dicendi formam. nunc ad illa que scribis veniam; quorum duplex est ratio. una quidem, qua nimis in meis laudibus exundas; altera quod postules ad eterne fame consecrationem me colligere de multarum epistolarum mearum pelago digniores, ut  
 5 hac memoria eternaliter vivam et dictatoribus, quibus me imitandum proposuero, multum afferam adiumenti.

Scribis igitur, ut ad primum veniam, te gaudere, quod quotiens de dictatoribus nostri temporis inter loquendum, ut solet, collatio fit, mox cunctis omnium consensu preferar; nec solum eruditos  
 10 nostri temporis, sed etiam inclytum illud eloquentie sidus, Cassiodorum, senatorium virum regumque Theodorici nepotumque suorum a secretis, cuius opera merito miramur et colimus, sive publicas dictet epistolas sive domesticos privatis litteris alloquatur, sive de anima subtilissime disputet sive de amicitia facundissime tractet,  
 15 sive dulcissima translatione Tripartitam contextat hystoriam sive Psalmigraphi sensus altissimos perscrutetur<sup>(1)</sup>; superasse dicar. in quibus quidem verbis tuis consuetam tibi requiro mentis perspicue claritatem. nam, licet alios in me preferendo modernis error abducat, teque cecus amor, quo me prosequeris, sine dubitatione  
 20 decipiat, unde est quod michi cedere tantum virum, quantum Cassiodorum fuisse cognoscimus, asseveras? et quis antiquorum est, cuius dignus sim solvere calciamenta<sup>(2)</sup>, cuique, quod ridiculum est, preferri debeam vel, quod moderatius est, equari? tenet gradum suum insuperata vetustas et in campo remanet signis immobilibus atque fixis. et quicquid sibi de subtilitate sophistica blandiatur modernitas, sapientia nos, crede michi, et eloquentia vincit; nec in aliquo videmus nostri temporis tantarum totque rerum esse noticiam, quot et quantarum fuisse decrevimus in an-

Ora passerà ad esaminare quanto la sua epistola contene

e prima ragionerà del dirgli, ch' ci fa, che per universal sentenza Coluccio è reputato superiore non solo a tutti gli epistolografi moderni, ma allo stesso Cassiodorio.

Tele opinione è fuor di dubbio priva di fondamento:

perchè ci ben se che e niuno antico scrittore può egli essere stimato non che superiore, neppure uguale.

L'antichità vince di gran lunga l'età moderna

7. Qui incomincia il frammento della epistola nel cod. Bodlejano. 9. L<sup>1</sup> eruditus  
 13. L<sup>1</sup> domesticas 16. L<sup>1</sup> omette super. dic.

son già stati sviluppati in modo molto ampio dal S. in varie epistole; cf. per tutte lib. VIII, ep. x; II, 404 sgg.

(1) Alludesi qui, oltrechè alle epistole di Cassiodorio, al di lui trattato *De anima*, al *Chronicon tripartitum* ed al commento intorno ai Salmi (cf.

TEUFFEL, op. cit. § 483, 7, 11, 12). Il libro *De amicitia* però, che il S. par s' accordi coll' Oliari a ritenere opera di Cassiodorio, da gran tempo si considera invece come apocrifo.

(2) Cf. s. MARC. I, 7; s. LUC. VIII, 16 &c.

e l'eloquenza fiorì  
in quell'età remota  
così come mai più  
non si vide;

chè anzi andò a  
poco a poco cor-  
rompendosi, finchè  
disparve del tutto,

sebbene di tratto  
in tratto qualcuno  
paresse - ma paresse  
soltanto - riele-  
varsi all'antico  
splendore.

Se infatti si par-  
te da Cicerone,  
principe dell'elo-  
quenza, e da coloro  
che vissero ai suoi  
giorni,

niuno si troverà  
fra i moderni, che  
loro stia accanto,  
sia che si parli di  
Cesare, d'Otta-  
viano,

o di Bruto,

di S. Sulpizio,

di L. Luceio,

di Cecina, di M.  
Celio

tiquis. floruit proculdubio seculum illud priscum omni studio literarum et adeo in eloquentia valuit, quod non potuerit imitatrix quanvis et studiosa posteritas illam dicendi maiestatem et culmen eloquentie conservare. mansit tamen in proximis successoribus similitudo quedam et aliquale vestigium antiquitatis; sed, paulatim ab illa scribendi soliditate discedente posteritate, cum ipso temporis lapsu latenter primum decus illud effluxit, deinde manifestiore dissimilitudine ab eloquentie principe Cicerone discessum est. fuerunt pauci tamen per tempora, qui adeo viderentur inter coevos emergere, quod ad illam attingere sublimitatem ab imperitioribus putarentur. hec non michi credas velim, sed ipsos scriptores ante oculos tibi ponas. et cum eius eloquentie summitas sine controversia sit in Cicerone et Ciceronis temporibus statuenda, quo seculo multi viri clarissimi floruerunt in facultate dicendi, considera parumper et ipsum eloquentie principem M. Tullium et illa dicendi lumina, que secum illo tunc temporis concurrerunt, et videbis longe magis hanc modernitatem ab illorum quolibet superari quam ipsos a Cicerone. quem enim dabis, ut de oratorum eximio C. Iulio Cesare, L. Iulii filio, qui primus invasit imperium, et de eius successore Octaviano Augusto et aliis cesaribus, quibus proprium fuit in eloquentia cunctis vel, ut rectius loquar, multis antecellere, sileam; quem, inquam, dabis, qui ad Decii Bruti facundiam accedat quique possit consolatori Ciceronis de morte sine fine deflete filie, Servilio Sulpicio, coequari? <sup>(1)</sup> qui L. Luceium, hystoriarum scriptorem, per quem postulavit obnixè, imo miserrime, Cicero res gestas suas et expugnationem Amani cum amplificatione celebrari, vel equiparet vel excedat? <sup>(2)</sup> qui Cecinam, Iulii Cesaris detractorem, qui M. Celium, qui et Cas-